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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục xây dựng đô thị văn minh năm 2024 

 trên địa bàn thành phố Long Khánh 

 

 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô 

thị văn minh;  

Căn cứ Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận 

đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn số 1855/SVHTTDL-GĐ ngày 31/8/2022 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh; 

UBND thành phố Long Khánh ban hành Kế hoạch tiếp tục xây dựng đô thị 

văn minh năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh; đồng thời khuyến khích, vận động cán bộ, công chức, các 

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng cảnh 

quan đô thị văn minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 30/11/2020 

của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố (khóa IV) về xây dựng thành phố Long 

Khánh đạt đô thị loại II đến năm 2025 và phát triển theo hướng “Xanh - Văn minh - 

An toàn - Hiện đại”, Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh khóa XI về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai 

trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững. 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng đô thị văn 

minh; kiểm tra, đánh giá tiến độ xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu: 

 Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. Việc triển khai xây dựng đô thị văn minh được triển khai 

nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức. 

 

 

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=22/2018/Q%C4%90-TTg
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=22/2018/Q%C4%90-TTg
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tiêu chí, trình tự, thủ tục đăng ký, bình 

xét và công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh: 

- Tuyên truyền quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô 

thị văn minh trên hệ thống truyền thanh và các Trang thông tin điện tử từ thành phố 

đến các phường, xã. 

- Thực hiện băng-rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các cụm thông tin tuyên 

truyền khu vực nội ô thành phố, các phường, xã và trụ sở các cơ quan, đơn vị. 

- Tuyên truyền, phổ biến quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh và các Kế hoạch của tỉnh, thành phố đến Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các đoàn thể thành phố thông qua sinh hoạt định kỳ, chuyên đề. 

2. Tổ chức kiểm tra, thẩm định việc thực hiện xây dựng đô thị văn minh 

trên địa bàn thành phố: 

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai quy trình đăng ký, thực hiện các tiêu chí 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh đối với các phường được đề ra tại Phụ lục I Quyết 

định số 04/2022/QĐ-TTg. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố được đề ra tại Phụ lục II theo Quyết định 

số 04/2022/QĐ-TTg. 

- Căn cứ kết quả kiểm tra, xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết 

định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố và đề ra 

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng 

đạt chuẩn đô thị văn minh. 

3. Chế độ báo cáo định kỳ: 

- Đầu tháng 10/2024, UBND các phường thực hiện báo cáo đánh giá kết quả 

xây dựng đô thị văn minh. Căn cứ kết quả thực hiện, UBND các phường thực hiện 

hồ sơ đề nghị thẩm định, xét công nhận danh hiệu đô thị văn minh. 

- Các cơ quan, đơn vị báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “thành phố đạt 

chuẩn đô thị văn minh” theo các nội dung, tiêu chí phụ trách. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và kinh phí 

xã hội hóa khác (nếu có) theo quy định của pháp luật. 

2. Ngân sách thành phố bố trí dự toán chi thường xuyên cho Phòng Văn hóa 

và Thông tin (cơ quan chủ trì, đầu mối); các cơ quan, đơn vị còn lại sử dụng từ kinh 

phí được giao của đơn vị để thực hiện.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành 

phố xây dựng Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ được giao; giúp UBND 

thành phố theo dõi, đôn đốc việc triển khai kế hoạch này sau khi được phê duyệt. 

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả xây 

dựng “phường đạt chuẩn đô thị văn minh” và thành lập Hội đồng thẩm định đô thị 

văn minh thành phố Long Khánh. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg (thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành 

phố triển khai thực hiện Tiêu chí 5 và Tiêu chí 7 tại Phụ lục II. Đồng thời, hướng 

dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 5 và Tiêu chí 7 tại Phụ 

lục I kèm theo.  

- Tham mưu UBND thành phố kiểm tra, đôn đốc công tác đăng ký xây dựng 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh và công tác phối hợp xây dựng thành phố đạt 

chuẩn đô thị văn minh của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã. 

2. Phòng Quản lý Đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu chí 1, Tiêu chí 2 tại Phụ lục II. 

Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 1 

và Tiêu chí 2 tại Phụ lục I kèm theo. Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “thành phố 

đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với các tiêu chí phụ trách gửi về UBND thành phố 

thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 04/10/2024. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu chí 3 tại Phụ lục 

II. Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 

3.1 và Tiêu chí 3.2 tại Phụ lục I kèm theo. Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng 

“thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với các tiêu chí phụ trách gửi về UBND 

thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 04/10/2024. 

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu chí 6.2 

tại Phụ lục II. Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực 

hiện Tiêu chí 61, Tiêu chí 6.3 và Tiêu chí 8.8 tại Phụ lục I kèm theo. Báo cáo đánh 

giá kết quả xây dựng “thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với các tiêu chí phụ 

trách gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

04/10/2024. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu chí 8.2 tại Phụ lục II. 

Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 8.4, 
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Tiêu chí 8.5, Tiêu chí 8.6, Tiêu chí 8.7 tại Phụ lục I kèm theo. Báo cáo đánh giá kết 

quả xây dựng “thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với các tiêu chí phụ trách 

gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

04/10/2024. 

 

6. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu chí 8.1 tại Phụ lục II. Đồng thời, hướng 

dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 3.3, Tiêu chí 3.4, Tiêu 

chí 3.5 và Tiêu chí 3.6 tại Phụ lục I kèm theo. Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng 

“thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với các tiêu chí phụ trách gửi về UBND 

thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 04/10/2024. 

7. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu chí 9.1, Tiêu chí 9.2 và Tiêu chí 9.3 

tại Phụ lục II. Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực 

hiện Tiêu chí 9.1, Tiêu chí 9.2, Tiêu chí 9.3 và Tiêu chí 9.4 tại Phụ lục I kèm theo. 

Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với 

các tiêu chí phụ trách gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông 

tin trước ngày 04/10/2024. 

8. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu 9.4 tại Phụ lục II. Đồng thời, hướng 

dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 9.5 tại Phụ lục I kèm 

theo. Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối 

với các tiêu chí phụ trách gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin trước ngày 04/10/2024. 

 9. Chi cục Thống kê chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND 

thành phố triển khai thực hiện Tiêu 6.1 tại Phụ lục II. Đồng thời, hướng dẫn UBND 

các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 6.2 tại Phụ lục I kèm theo. Báo cáo đánh 

giá kết quả xây dựng “thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” đối với các tiêu chí phụ 

trách gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

04/10/2024. 

10. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND thành phố triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch 

nhằm thúc đẩy phát triển thương mại - dịch vụ, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

và nông nghiệp theo đúng định hướng nhằm nâng cao thu nhập bình quân đầu người 

trên địa bàn thành phố.  

11. Phòng Tài chính và Kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan và UBND các phường tham mưu, đề xuất UBND thành phố đảm bảo nguồn 

kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định hiện hành. 

12. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Tiêu 4 tại Phụ lục II. Đồng thời, 

hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường triển khai thực hiện Tiêu chí 4 tại Phụ lục I 

kèm theo. Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “thành phố đạt chuẩn đô thị văn 
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minh” đối với các tiêu chí phụ trách gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn 

hóa và Thông tin trước ngày 04/10/2024. 

 

13. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg thông qua hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan, hệ thống 

truyền thanh, Trang thông tin điện tử thành phố, các trang mạng xã hội do đơn vị 

chủ quản. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị; hỗ trợ, hướng 

dẫn về nghiệp vụ đối với thiết chế văn hóa, thể thao các phường. 

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành 

phố: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân tích cực tham gia xây dựng đô thị văn minh gắn với các chương trình, 

cuộc vận động do Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể phát động. 

15. UBND các phường: 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, các Kế 

hoạch của tỉnh, thành phố về xây dựng đô thị văn minh đến cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. 

- Thường xuyên rà soát, chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các tiêu chí 

xây dựng “phường đạt chuẩn văn minh” trên địa bàn; kịp thời có các giải pháp thực 

hiện đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. 

- Bố trí kinh phí hoạt động hàng năm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra 

nhằm đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng đô thị văn minh năm 

2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố; 

- Các đơn vị tại Mục IV; 

- UBND các phường; 

- CVP, PCVP. UBND; 

- Lưu: VT, VX. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tăng Quốc Lập 
 

 

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=22/2018/Q%C4%90-TTg
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